海政办发〔2012〕153号

市政府办公室关于转发市人口计生委等部门

《关于开展独生子女父母奖励金转型为计划生育

家庭系列保险工作的实施意见》的通知

各区街管委会（办事处），各乡镇人民政府，市各委、办、局、行，市各直属单位：
市人口计生委、财政局、人社局、审计局、计生协会《关于开展独生子女父母奖励金转型为计划生育家庭系列保险工作的实施意见》已经市政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

海门市人民政府办公室
2012年12月18日
关于开展独生子女父母奖励金转型为计划生育家庭系列保险工作的实施意见

（市人口计生委、财政局、人社局、审计局、计生协会）
为贯彻落实国家、省和南通市人口计生委、计生协会关于开展独生子女父母奖励金转型保险工作试点的要求，增强农村计划生育家庭抵御意外风险能力，完善计划生育社会保障体系，现就做好独生子女父母奖励金转型为计划生育家庭系列保险（以下简称为转型保险）工作通知如下：

一、充分认识转型保险工作的重要性

1.转型保险是贯彻落实法律规定和上级要求的需要。《人口和计划生育法》规定:“国家鼓励保险公司举办有利于计划生育的保险项目”；《中共中央国务院关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》强调：“要建立和完善政府为主、社会补充的人口和计划生育利益导向政策体系”；2007年6月，国家人口计生委《关于印发计划生育保险试点方案的通知》（国人口发〔2007〕44号）也明确要求:“开展独生子女父母奖励金转型保险试点工作”。

2.转型保险是增强计划生育家庭风险保障的需要。生活安定、家庭幸福是人民群众的普遍愿望，但人身意外风险不可预测，特别是随着经济社会的快速发展，留守儿童、单亲家庭等意外风险增多。建立“政府主导、市场运营、独立核算、群众收益”政策性计划生育系列保险制度，运用保险方式和市场机制，帮助解决计划生育家庭意外伤害、出生缺陷、养老保障等重大风险保障问题，对提高其抵御意外风险的能力和福利保障的水平，扩大人口计生国策的影响力，增进家庭幸福和社会和谐等都具有重要的现实意义。开展转型保险工作，是践行科学发展观、着力改善民生在人口计生工作上的具体体现。

3.转型保险是建立完善计生利益导向机制的需要。转型保险是一种惠及民生的保险，通过“我为人人，人人为我”实现风险保障。它有利于完善人口计生社会保障制度，解决计生家庭的后顾之忧；有利于群众转变婚育观念，自觉实行计划生育，稳定低生育水平；有利于协助政府关怀计生家庭，促进社会和谐。同时，也是转变人口计生工作思路和方法，拓宽服务内容、提升服务能力的有效举措。随着工作的深入，群众计生保险意识增强，保险覆盖面扩大，计生家庭抵御意外风险的能力将明显增强。计生系列保险将逐步成为计生综合保障体系的重要组成部分，与政府实施的生育保险、奖励扶助政策、计生特困救助和生育关怀行动等互为补充，对于充实计生综合保障体系、提升计生家庭综合保障水平等具有重要意义。

二、明确转型保险的方法步骤

1.组织实施方法

市成立由政府分管领导任组长，人口计生、财政、审计、人社、计生协会等部门相关负责人为成员的转型保险工作领导小组。人口计生委、计生协会与有关承保保险公司具体负责宣传与业务指导，财政、审计、人社等部门承担监督、指导责任。各乡镇、园区也要成立由分管领导为组长的转型保险工作领导小组。

2.转型保险设置

转型保险就是将《江苏省人口和计划生育条例》规定的独生子女父母奖励金，直接转为“独生子女平安保险”（每份20元，意外赔付最高10000元，医疗赔付最高2000元）和“独生子女父母安康保险”（每份20元，意外赔付最高10000元，医疗赔付最高1000元/人）。独生子女父母奖励金经费由乡镇、园区在村级三项经费中安排支出。

3.转型保险对象

凡领取《独生子女证》、享受独生子女父母奖励金且独生子女年龄在14周岁以内的农村家庭，都要作为自愿参加转型保险的对象。

4.主要实施步骤

（1）核查准备阶段（12月14日—21日）。各乡镇、园区计生办、计生协对当年符合转型保险条件的农村家庭底数进行核实、认定和汇总;对独生子女父母奖励金由企（事）业承担和发放的，核实其单位及当年享受户数、金额等基本情况。

（2）宣传发动阶段（12月22日—26日）。层层召开动员会议，进行动员部署和业务培训，统一各级干部的思想认识，提高做好工作的自觉性，明确转型保险业务的投保流程、资料管理等要求。

（3）全面实施阶段（12月27日—31日）。各村（社区）按照参保对象，统计参保人数、核准数据、登记造册，将名册汇总到乡镇、园区计生办，乡镇、园区计生办核实后分别报镇财政所和相关保险公司，由镇财政所核实并划拨转型保险资金。保险公司根据名册做好出单和后续服务等工作，承保期限为一年。
（4）点评总结阶段（2013年1月15日前）。逐级汇总反馈有关数据，总结点评转型保险工作，肯定成绩，找出不足，完善措施，促进全市转型保险工作平衡、健康发展。从2013年起，每年12月31日前完成次年的参保工作。
三、加强转型保险工作的组织领导

1.明确工作职责。切实加强转型保险工作的领导和组织协调，将转型保险工作纳入年度对乡镇、园区人口计生工作考核的重要内容。各乡镇、园区要广泛动员，积极筹措资金，确保转型保险工作扎实、高效推进。人口计生委要加强基层计生干部的保险业务培训，充分利用计生协会的组织网络，做好保险知识、保险产品、理赔服务等宣传，使广大群众了解自己所享受的利益和保障，增强农村计划生育家庭风险防范意识和主动参与意识，提升群众自愿参保率。

2.规范操作管理。各乡镇、园区要认真组织计生干部学习有关业务知识，增强工作责任心，严格把握投保条件，做到“一个不多，一个不漏”。同时，要准确填写名册，避免信息差错。要做好全程服务工作，做到承办细心，理赔热心，群众满意。

3.强化后续服务。开展转型保险工作是为了增强独生子女抵御意外风险的能力，能否取信于民，让群众得到真正的实惠，关键体现在保险理赔服务上。要加强与有关承保公司的协作，不断改善服务，各级计生干部一旦发现出险案例，必须及时指导反馈，联系协调，主动协助群众办理理赔手续，切实维护投保家庭的合法权益。

[image: image1.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市各群众团体。

[image: image2.wmf]
海门市人民政府办公室
2012年12月18日印发

[image: image3.wmf]
— 6 —
— 1 —

_986825216

_986825215